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1. QU’EST-CE QUE L'IFPM-QOUVRIERS ?

L’IFPM (Institut de Formation Postscolaire
de I'industrie des fabrications Métalliques) est
un fonds de formation national paritaire. Il a

pour vocation la formation des ouvriers des A FORMATION
entreprises du secteur lié a la CP 111.

La gestion concrete du fonds s’effectue en l m

toute autonomie pour les deux communautés

linguistiques.

M Missions et taches de 'TFPM )

L’IFPM coordonne et stimule les efforts de formation collectifs et individuels au service des ouvriers du secteur
de I'Industrie technologique et des fabrications métalliques.

Pour mener a bien cette mission, 'TFPM développe des partenariats dans ses différentes sphéres d’activités :
les centres de compétence et de référence (Formation), les réseaux d’enseignement (Promotion des filiéres), les
organismes d’orientation (Promotion des métiers).

L’IFPM entend également étre le point de contact central pour toute question relative a la formation des (futurs)
travailleurs du secteur.

2. RAPPORT D’ACTIVITES

La cl6ture pour le présent rapport s’est effectuée au 31 mars tout comme I’année passée pour le précédent rapport d’activités.
Ceci permet d’obtenir une vue instantanée de l'activité de formation continue, comparable d’année en année.

Les données reprises dans le rapport d’activités refletent la part de la formation continue des entreprises de la CP111 pour
laquelle ces dernieres requierent des primes a la formation. Ce rapport constitue aussi un regard instantané sur I’état
d’avancement des différents dossiers. Le volume conséquent de travail administratif (mené par les différents partenaires de
la démarche : au sein de 'entreprise, dans les centres de formation, au coeur des fonds régionaux et de 'IFPM) ne permet pas
de donner une situation définitive au 31 mars de ’année suivante. Certains dossiers doivent encore étre complétés... alors que
d’autres n’ont pas encore été introduits aupres de 'TFPM. Ceci s’explique, dans les tableaux qui suivent, par la proportion de
«dossiers en cours», et la réduction de cette proportion d’année en année.

C’est pour cette raison que ce rapport présente les chiffres de 'année écoulée mais également des deux années précédentes.
Cette présentation permettra en effet d’affiner progressivement les chiffres depuis leur situation initiale au 31 mars de 'année
concernée jusqu’a leur cléture au 31 mars de 'année «n+2», date a partir de laquelle plus aucune prime n’est payée. Cest le
cas dans le présent rapport des chiffres de 'année 2009. Les chiffres 2011 seront quant a eux définitivement cloturés dans le
rapport 2013.

Le rapport d’activités de I'TFPM poursuit son évolution, sa maturation. Par rapport a I’édition précédente, les quelques
analyses présentes ont disparu... pour laisser la place a davantage de tableaux et graphiques. Ce document se veut en effet un
outil d’analyse pour les partenaires de 'TFPM. Dans cet esprit, il semblait plus logique de proposer essentiellement la matiere
utile a leurs réflexions.

Remarque préliminaire importante
Les entreprises établies en Région bruxelloise dans des communes linguistiquement apparentées a la Région flamande ont

été comptabilisées dans la catégorie de région «Flandre» afin de respecter la réalité géographique. La Région «Bruxelles-
Brabant» regroupe donc les entreprises du Brabant wallon ainsi que celles établies dans les communes francophones de la
Région bruxelloise.
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HISTORIQUE 2010-2012
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NOMBRE D’ENTREPRISES

Bruxelles

Liege

2.1. CHIFFRES 2012

2.1.1. ENTREPRISES

Hainaut

MISE EN
PERSPECTIVE

Les entreprises qui ont cotisé en 2012 au FSE dans le secteur de la

CP111 sont au nombre de 2.447, réparties comme suit :
o Bruxelles: 277
+  Brabant wallon : 189
« Liege: 863

+  Luxembourg : 92
+  Hainaut: 763

e Namur: 263

[Technique

Organisationnel | 66% | 45%| 31%| 45% 705

Sécurité 3% 5% 4% 8% 66

Relationnel 3%| 3% 2% 2% 42
TOTAL | |

ACTIONS DE FORMATION PAR METIER IFPM

Soudage

q Part
L1 L Métiers

40%

[Usinage

IMaintenance

lAutres

TOTAL |
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IFPM-0

H-N

L-L

Brabant W Luxembourg Namur LG IFPM-O
[Dossiers en ordre 21 74 65 5 165
Dossiers en cours 6 17 11 2 36
201
Répartition 13% 45% 38% 4%

-

0%

ACTIONS
PAR TYPE

DE FORMATION
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N FORMATION
ACTIONS DE FORMATION I'FFIITI
Ce concept recouvre la notion suivante : «Une entreprise envoie un nombre d’ouvriers suivre une session de /
formation pour un nombre d’heures.»
La session de formation peut donc accueillir des ouvriers issus de plusieurs entreprises. L’action
de formation, elle, ne concerne qu'une et une seule entreprise. Les statistiques en la matiére refletent donc

effectivement I’'activité des entreprises du secteur en matiére de formation.

NOMBRE D’ACTIONS DE FORMATION

. Bruxelles Liege Hainaut
Etat du dossier Brabant W Luxembourg Namur lilpmclie
Cloturés 371 346 593 56 1366
En attente 100 225
_
Répartition 27% 25% 44% 4%

16,00
14,00
12,00
10,00
8,00
6,00
4,00
2,00

ACTIONS
PAR ENTREPRISE

PEERNNNNN

p—
I

Bruxelles
Brabant

Liege

Luxembourg

Hainaut
Namur

Flandre

ACTIONS DE FORMATION PAR TYPE DE PRIME

T.5

Chiffres de l’année

Inter-entreprises 10,00 € 57 267 261 53 638

|Anticrise inter 20,00 € 1 9 4 [o) 14

Soudage avec agrément 12,00 € 14 0 12 o 26

5,00 € 350 108 413 30 901

15,00 € o} 0o o o o

|Action PME 20,00 € o) 1 3 [ 4

Congé Education Payé seul 0,00 € 2 6 [ o 8

[Tutorat 0,00 € 0 0 0 0 o
[TOTAL INTER-ENTREPRISES 72 276 277 53] | 678 |

1% 41% 41% 7% 43%

57%

[ ToTALDOSSIERS [ T 4241  3oa]  6o3] s3] [ ]

700 -

600 -
500 -

NN

400 -
300 -~
200 ~
100 ~

Bruxelles
Brabant

ACTIONS
PAR TYPE

DE PRIME

Liege

Luxembourg

Inter-entreprises

Hainaut

Namur

I Intra-entreprise

W Autres
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F FORMATION

CARACTERISTIQUES

DES ACTIONS DE FORMATION

DETAILS PAR REGION

POUR MEMOIRE...

ACTIONS DE FORMATION PAR TYPE DE FORMATION T.6

[Technique 47% | 63%| 45% 778
Organisationnel

Sécurité

Relationnel

Torat [ [ [ [ [

NOMBRE DE PARTICIPANTS PAR ACTIONS DE FORMATION T

B-B
P Wb B-Bw  LL H-N IFPM-O
articipants
1 66% 42% 56% 49% 1
2 1% 17% 9% 5% 179 11% Lt
3 7% 10% 7% 7% 125 8%
4 7% 9% 6% 10% 119 7% H-N 1
5 2% 6% 5% 8% 77 5%
6 2% 6% 5% 1% 72 5% 1
7 2% 4% 3% 4% 48 3% E
8 1% 4% 4% 5% 49 3%
9 1% 1% 1% 6% 18 1% 4
10 0% 1% 1% 2% 10 1%
11 0% 0% 0% 2% 5 0%
12 0% 0% 0% 0% 2 0% 1
Plus de 12 0% 0% 2% 0% 13 1% IFPM-O
[Moyenne | _20] 28] 28] aarl - [28] - - e
0,00 1,00 2,00 3,00 4,00
DETAILS PAR TYPE DE FORMATION
p
b b2 TECH. ORGA. SECU. IFPM-O
articipants 4
T I 7 o | e ———]
2 13% 9% 20% 14% 179 11% 1
3 9% 6% 6% 7% 125 8%
4 7% 8% 12% 7% 119 7%
5 4% 5% 14% 2% 77 5% 1
6 5% 5% 3% 0% 72 5% RELATION.
7 2% 4% 8% 5% 48 3% i
8 3% 3% 5% 5% 49 3%
9 1% 1% 2% 2% 18 1% SECURITE
10 1% 1% 2% 0% 10 1% )
11 1% 0% 2% 0% 5 0% ORGANIS.
12 0% 0% 0% 0% 2 0% 4
Plus de 12 1% 0% 2% 0% 13 1% TECHNIQUE
& L
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IFPM-0
F
H-N
L-L
B-B

. . . . -

0% 20% 40% 60% 80% 100%

B TECHNIQUE = ORGANIS. SECURITE RELATIONNEL

iﬁﬁ@”

B-B DUREE DES ACTIONS DE FORMATION
Durée
L-L . B-Bw L-L H-N IFPM-O
-de8h 13% 34% 20% 36%
H-N 8h > 16h 6% 1% 9% 19% 142 9%
17h > 24h 13% 3% 5% 7% 113 7%
F 25h > 32h 4% 15% 17% 22% 207 13%
32h > 40h 57% 17% 24% 0% 476 30%
40h > 8oh 4% 13% 21% 10% 224 14%
+ de 8oh 2% 7% 4% 6% 72 5%
eovo | [ doyene | same] sas] seda] mosr] o [sas)
p _
- DUREE DES ACTIONS DE FORMATION T.10
IFPM-O
I fogi‘l‘;‘t*iin TECH. ORGA. SECU. RELA. IFPM-O
L -de8h 7% 38% 47% 12% 22%
RELATION. 8h > 16h 7% 9% 33% 5% 142 9%
- 17h > 24h 7% 7% 3% 31% 113 7%
i SECURITE 25h > 32h 20% 5% 15% 24% 207 13%
- 32h > 40h 28% 36% 0% 12% 476 30%
ORGANIS. 40h > 8oh 25% 3% 2% 14% 224 14%
| | r 3 + de 8oh 7% 2% 0% 2% 72 5%
TECHNIQUE
y — S— —— [ Soyenne | aaus| 2656 156] so60] [ 5aca]
50 40 30 20 10 0

Chiffres de l’année
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.F FORMATION

)

2.1.2. PARTICIPANTS

Bruxelles Liege Hainaut
Brabant W [Luxembourg| Namur Flandre IFFPM-O
Cloturés 699 1030 1760 241
En attente 483 70 218 39 )
| TOTAL | 1182 | 1100 | 1978 280] | 4540 | 1.978 - 1.100
| Part. uniques | 587] 848] 1498 | 219] | 3152 |
| I
PARTICIPANTS PAR TYPE DE FORMATION IFPM-0 | I |
BB | LL |HN| F |ractic | Part F | | | 1 | J
[Technique 54% | 39%| 58%| 49% 2348 52% W 1 3
Organisationnel | 37%| 54% | 36%| 34% 1844 41% | | I I | |
Sécurité 6% 4% 5% | 11% 247 5% L I [ ]
Relationnel 3% 3% 1% 6% 101 2% ] [ I I | [
§ ]
B-B
| _ToraL | [ | | | asa0 P, P / 2 ,/
0% 20% 40% 60% 80% 100%
PARTICIPANTS TECHNIQUE ~ ORGANIS.  SECURITE  RELATIONNEL
PAR TYPE
DE FORMATION
. | I
PARTICIPANTS PAR METIER IFPM T.14 IFPM-0 l l J
BB | LL [ HN | F |[raric | it F J
étiers ] | |
Soudage 8% | 12%| 34% 0% 905 20% W ]
Usinage 2% | 9%| 3%| 35% 283 6% ] | |
Maintenance 14% | 20% | 21%| 16% 838 18% L ]
lAutres 76% | 59% | 42%| 49% 2514 56% ] I | |
B-B " J
TorAL [ | | | [ asa0 , 2 2 Z /
0% 20% 40% 60% 80% 100%
PARTICIPANTS mSoudage mUsinage ™ Maintenance = Autres
PAR METIER
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45
40
35
30
25
20

10

N F FORMATION
P iTpm
| ! pa—
5/_ 1
] ?_ MOYENNES T.12
] | .
| /_ Bruxelles Liege Hainaut
| % 7 Brabant W [Luxembourg| Namur Jilandie IFFM-O
 bueles e " damaut Fland | Moyenne
BrruaxbeanetS Luxe:iiurg Naammalrr e | par entreprise 43,78 12,09 26,03 AT 22,59
[ Moyenne par
‘-’/J = | action de formation 2,79 2,81 2,85 3,37 2,85
/f’ e —
Bruxelles ' Lié‘g‘e ' Hainaut ' Flandre
Brabant Luxembourg Namur
PARTICIPANTS PAR TYPE DE PRIME T.15
Bruxelles Liege Hainaut
W it Brabant W | Luxembourg [ Namur Wil IFPM-O
Inter-entreprises 10,00 € 164 669 759 213 1805
IAnticrise inter 20,00 € 5 25 33 o) 63
Soudage avec agrément 12,00 € 29 0 60 o 89
Intra-entreprise 5,00 € 634 397 1122 67 2220
lAnticrise intra 15,00 € o o [o) [o) o
|Action PME 20,00 € 0 2 4 o 6
Congé Education Payé seul 0,00 € 350 7 o} [ 357
[Tutorat 0,00 € 0 0 0 0 o
[TOTAL INTER-ENTREPRISES 198 694 852 213] | 1957]
10% 35% 44% 11% 43%
[TOTAL INTRA-ENTREPRISE 634 397 1122 67] | 2220 |
290% 18% 51% 2% 49%
[ TOTAL DOSSIERS | | 1182 | 1100 | 1978 | 280| [ 4540]
2000
1800
1600
1400
1200 P
1000 l
800
600
400 ]
200 |_ 1 /
0 - T T T 1
Bruxelles Liege Hainaut Flandre
Brabant Luxembourg Namur
PARTICIPANTS
IR Th A Inter-entreprises Intra-entreprise Autres
DE PRIME
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rFF'D 2.1.3. HEURES-STAGIAIRES

NOMBRE D’HEURES-STAGIAIRES T.16

ICloturés 15.499,3 24.601,8 48.752,0 3.512,0 89842
En attente 280,5 343,5 403,5 64,0 1091,5
[ TOTAL | 15.779,8] 22.422,3[ 49.155,5] 3.576,0] [ 90.933,5]
Répartition 15% 45% 34% 6%
en milliers
HEURES-STAGIAIRES PAR TYPE DE FORMATION T.18 IFPM-0
F
Technique 45%| 61%| 77%| 44% |60158,25]  66% |
Organisationnel 40% | 35%| 20%| 21% |24772,75 27% ]
Sécurité 4% 2% 3%| 27% 3479 4% L-L
Relationnel 1% 2% 0% 8% | 2523,5 3%
B-B
[ morat [ [ [ [ [oooassl , , , , -
0% 20% 40% 60% 80% 100%

HEURES-STAG. W TECHNIQUE ® ORGANIS. m SECURITE RELATIONNEL
PAR TYPE

DE FORMATION

HEURES-STAGIAIRES PAR METIER IFPM T.19 IFPM-0
F
Soudage 17% | 15%| 48% 1% [29658,75 33% o ]
[Usinage 4% | 14% 9% | 12% 8692 10% ]
Maintenance 21% | 30%| 20%| 43%| 21286,5 23% L-L
lAutres 58% | 41%| 23%| 44% |31296,25 34%
B-B
Total__ | | | | Toossss] , , , , /
0% 20% 40% 60% 80% 100%

HEURES-STAG [ Soudage M Usinage M Maintenance & Autres

PAR METIER
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700 +

]
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Bruxelles Liege Hainaut Flandre
Brabant Luxembourg Namur I
80 /f

70 A

60
50
40
30
20

Bruxelles Liege Hainaut
Brabant Luxembourg Namur

Flandre

HEURES-STAGIAIRES PAR TYPE DE PRIME

inFomTION

MOYENNES T.17

Moyenne

| par entreprise 584,44 246,40 646,78 510,86
[ ™
hsli 37,22  57,35| 70,03| 43,08

| action de formation

T.20

Inter-entreprises 10,00 € 3413 14898 14872 3032 36214
IAnticrise inter 20,00 € o) 380 112 [o) 492
Soudage avec agrément 12,00 € 1175 0 1719 [o) 2894
[ntra-entreprise 5,00 € 11192 7080 32285 544 51101
lAnticrise intra 15,00 € o o) [o) [o) o
lAction PME 20,00 € [o) o) 169 0 169
Congé Education Payé seul 0,00 € 0 64 [ [ 64
[Tutorat 0,00 € 0 o 0 0 o
[TOTAL INTER-ENTREPRISES 4588 15278 16703 3032| [ 39600]
12% 39% 42% 8% 44%
rI‘OTAL INTRA-ENTREPRISE 11192 7080 32285 544 | 51101 |
22% 14% 63% 1% 56%

Chiffres de l’année

2000
1800
1600
1400
1200
1000
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5

Bruxelles
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HEURES-STAG.

PAR TYPE
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Inter-entreprises
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Namur

Flandre

W Intra-entreprise W Autres
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2.1.4. STATISTIQUES CROISEES
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50 80 4
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r 40
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r 25 40 r 2
T I 20 30 +— r2

1 I 15
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r 10
4 l 5 10 +—— 1
o 0 o
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Brabant Luxembourg Namur Brabant Luxembourg Namur
N s EE
||
Ll T T T
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TYPES
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Inter-entreprises

M Intra-entreprise

W Autres
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.F FORMATION

60% 100%

TYPES
DE FORMATIONS

= TECH ORGA SECU RELA

0% 20% 40% 60% 80% 100%

 Soudage ™ Usinage M Maintenance = Autres
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inFOIRﬁATION

2.1.6. PRIMES VERSEES

MONTANTS DE PRIMES PAYEES 1

Bruxelles

Liege

Hainaut

Flandre

Brabant W

Luxembourg

Namur

Payé 76.869,00 € 172.252,50 € | 230.622,00 €| 30.340,00 € 510.082,50 €
IAu paiement 20.065,00 € 14.135,00 € 18.452,50 € 2.220,00 € 54.872;0 €
[En cours 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
|Attente facture 7.252,25 € 5.595,00 € 87.181,00 € 480,00 € 100.508,25 €

665.464,25 €

Répartition 15% 45% 34% 6%

STATISTIQUES DE CONGES EDUCATION PAYES

T.3

Hainaut
Namur

Bruxelles Liege Flandre

Brabant W Luxembourg

| Participants | 346 | 329 754 59|
MONTANTS DE PRIMES PAR TYPE DE FORMATION T.23 IFPM-0
B-Bw L-L H-N F Part F
[Technique 354.298,50 € H-N
Organisationnel | 31%| 30%| 29%| 18% | 163.902,50 €
Sécurité 7% 3% 5% | 30%| 33.295,00€ L
Relationnel 9% 1% 0% 5% | 13.460,00 €
TotaL ||| ]
564.956,00 P
0% 20% 40% 60% 80% 100%
PRIMES B TECHNIQUE ®ORG* mSECURITE = RELATIONNEL
PAR TYPE
DE FORMATION
MONTANTS DE PRIMES PAR METIER IFPM IFPM-0
. Part 3
B-Bw L-L H-N F H-Stag. Métiers ]
Soudage 22% | 19%| 32% 1% | 135.658,50 € 24% H-N
[Usinage 5% | 17%| 14%| 13% 73.480,00 € 13% ]
IMaintenance 27% | 20% | 20%| 47%| 144.520,00 € 26% L-L
Autres 46% | 35%| 34%| 39% 211.297,50 € 37% ]
B-B ||
TSP N N B B 555600 =
0% 20% 40% 60% 80% 100%
PRIMES " Soudage M Usinage M Maintenance M Autres
PAR METIER
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Bruxelles
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inFOIF%ATION

Flandre IFPM-O

| Moyenne par
500,00 - ? | action de formation 245,72 491,00 485,22 398,07 418,27
450,00 -
400,00 -
350,00 :"’_f;
300,00 - ’/,-v
250,00 -
200,00 -
150,00 - - -
100,00 *'f
50,00 -
0,00 T T T
Bruxelles Liege Hainaut Flandre
Brabant Luxembourg Namur
MONTANTS DE PRIMES PAR TYPE DE PRIME T.25
Bruxelles Liege Hainaut .
Montant Brabant W Luxembourg Namur Ll LD
Inter—entreprises 10,00 € | 34.125,00 € | 143.927,50 € | 147.315,00 € | 29.840,00 € 355.207,50 €
|Anticrise inter 20,00 € 0,00€| 7.280,00€| 2.240,00€ 0,00 € 9.520,00 €
Soudage avec agrément 12,00 € | 10.734,00 € 0,00€| 17.527,00 € 0,00 € 28.261,00 €
5,00 €| 52.075,00€ | 35.180,00€ | 78.622,50€ | 2.720,00€ 168.597,50 €
15,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
|Action PME 20,00 € 0,00 € 0,00 € 3.370,00 € 0,00 € 3.370,00 €
Congé Education Payé seul 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Tutorat 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
rI‘OTAL INTER-ENTREPRISES 44.859,00 € | 151.207,50 € | 167.082,00 € | 29.840,00 € | 392.988,50 € |
11% 38% 43% 8%
TOTAL DOSSIERS 96.934,00 € 186.387,50 € 249.074,50 € 32.560,00 €
250000 - //
200000 //
150000 - /
100000 - /
50000 - q
| §
0 ; ; /
Bruxelles Liege Hainaut Flandre
Brabant Luxembourg Namur

IFPM-O

B-B

H-N

Fl
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80% 90% 100%

ETAT DE WPayé MAupaiement MEncours M Attente facture

PAIEMENT

DES PRIMES

Chiffres de l’année

PRIMES
PAR TYPE

DE PRIME

Inter-entreprises

M Intra-entreprise

M Autres
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2.1.7. LIEUX DE FORMATION

22/37

m

PART DES CENTRES SECTORIELS EN NOMBRE DE PARTICIPANTS ET HEURES-STAGIAIRES T.26
Noryl?re de iiig: Part
participants P du total
CPS 120 11% 3% o 2.902,5 10% 3%
IrisTech+ 143 13% 3% o 3.216,0 12% 4%
Technifutur 536 47% 12% o 14.057,5 51% 15%
Technofutur 279 24% 6% o 6.471,0 23% 7%
Autres CdC (WAN, Cefochim,...) 59 5% 1% o 832,0 3% 1%
Autres (CQHN, CPEHN,...) 5 0% 0% o 209,0 1% 0%
TOTAL CENTRES SECTORIELS 1142 25% 0  27.688,0 . 30%
Entreprises 1.753 52% 39% O 42.099,8 67% 46%
Opérateurs privés 1.626 48% 36% O 20.587,8 33% 23%
Autres opérateurs 19 1% 0% o 558,0 1% 1%
TOTAL HORS CENTRES SECTORIELS 3.398 75% O 63.245,5 70%
TOTAL 4.540 90.933,5
Aut m Autres
utres opérateurs
opél;/toeurs\ 1% \
Centres Opér.a t’eurs
Opérateurs sectoriels pzrgl;ns
privés 25%

36%

Entreprises
39%

PARTICIPANTS
PAR LIEU DE
FORMATION

HEURES-STAG
PAR LIEU DE
FORMATION

Entreprises
46%

PART DES CENTRES SECTORIELS EN PRIMES VERSEES

CPS

IrisTech+

Technifutur

Technofutur

Autres CdC (WAN, Cefochim,...)
Autres (CQHN, CPEHN,...)

Entreprises

Opérateurs privés

Autres opérateurs

TOTAL HORS CENTRES SECTORIELS

TOTAL

participants

28.346,0
32.320,0
143.270,0
62.910,0
8.320,0
2.090,0

125.452,5
155.800,0
6.447,5
287.700,0

564.956,0

Part
inter
centres

10%
12%
52%
23%
3%
1%

44%
54%
2%
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Part
du total

5%
6%
25%
11%
1%
0%
49%

22%
28%
1%
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PART DES CENTRES SECTORIELS PAR TYPES DE PRIMES T.27

Nombre d'actions de formation

Montants versés aux entreprises

En centres Hors centres Part des En centres Hors centres Part des
Montant : q centres B 3 centres
sectoriels sectoriels . sectoriels sectoriels .
sectoriels sectoriels
Inter-entreprise 10€ 355 283 56% 238.485,00 € 116.722,50 € 67%
Soudage & agrément 12 € 26 0 100% 28.261,00 € 0,00 € 100%
Anticrise - Inter 20 € 12 2 86% 9.200,00 € 320,00 € 97%
TOTAL INTER 393 285 _ 275.046,00 €  117.042,50 € -
Intra-Entreprise 5€ 900 0% 30,00€ 168.567,50 € 0%
Anticrise - Intra 15€ (o) (o} S.0. 0,00 € 0,00 € S.0.
TOTAL INTRA 900 _ 30,00€  168.567,50 € -
Tutorat 0€ (o) [} s.0 0,00 € 0,00 € S.0.
Congé Education Payé seul 0€ (o) 8 0% 0,00 € 0,00 € s.0.
Action PME 20€ 1 3 25% 1.280,00 € 2.090,00 € 38%
TOTAL 395 1196 277.256,00€  287.700,00 €
Autres Autres
INTRA INTRA
INTER INTER
0% 20% 40% 60% 80% 100% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

PART DES CENTRES SECTORIELS

EN NOMBRE D’ACTIONS DE FORMATIONS

m C.Sect mHorsCS

Autres
opérateurs

1%

PRIMES VERSEES
PAR LIEU DE
FORMATION

Chiffres de l’année

Centres
sectoriels
49%

PART DES CENTRES SECTORIELS W C.Sect ®mHorsCS

EN MONTANTS DE PRIMES VERSEES
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2.1.8. MISE EN PERSPECTIVE 2010-2012
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ifpm 2.2. CHIFFRES 2011

2.2.1. ENTREPRISES

NOMBRE D’ENTREPRISES T.29
Bruxelles Liege Hainaut
Brabant W Luxembourg Namur IS IFPM-O
Dossiers en ordre 212
Dossiers en cours 3 2 6 2 13

Répartition 15% 45% 34% 6%

30,00 // b

25,00

20,00 /’f 16,67

15,00

10,00 L

E . 7

Bruxelles Liege Hainaut Flandre
ACTIONS Brabant Luxembourg Namur

PAR ENTREPRISE

5,00 -

IFPM-0
PE DE FORMATION
F
3 H-N
[Technique
Organisationnel 30%| 51%| 40%| 85% 923 LL
Sécurité 8% 3% 9% 2% 105
Relationnel 2% 4% 2% 1% 45 B-B ]
. . } . -~
| TOTAL | | | | 0% 20% 40% 60% 80% 100%
ACTIONS W TECHNIQUE = ORGANIS. SECURITE RELATIONNEL
PAR TYPE
DE FORMATION
ACTIONS DE FO ATION PAR METIER IFPM IFPM-0
Part
Métiers F
Soudage
3 H-N
[Usinage
IMaintenance L
Autres
B-B
[ ToTAL | | | | y
0% 20% 40% 60% 80% 100%

m Soudage mUsinage M Maintenance M Autres
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Ce concept recouvre la notion suivante : «Une entreprise envoie un nombre d’ouvriers suivre une session de

formation pour un nombre d’heures.»

La session de formation peut donc accueillir des ouvriers issus de plusieurs entreprises. L’action

de formation, elle, ne concerne qu'une et une seule entreprise. Les statistiques en la matiére refletent donc
effectivement I’activité des entreprises du secteur en matiére de formation.

ACTIONS DE FORMATION I'FFID

NOMBRE D’ACTIONS DE FORMATION

. Bruxelles Liege Hainaut
isis g dlpseier Brabant W Luxembourg Namur e
Cloturés 515 490 450 321 1776)
[En attente 35 2| 13| 55| 105

R = R R B [

Répartition 29% 26% 25% 20%

ACTIONS DE FORMATION PAR TYPE DE PRIME T.33

Bruxelles Liege Hainaut .
Montant Brabant W Luxembourg  Namur SR LA D)
842

Inter-entreprises 10,00 €
lAnticrise inter 20,00 € (o) 19 [ 0 19
Soudage avec agrément 12,00 € 1 1 12 1 25
5,00 € 408 73 147 312 940
15,00 € o 6 o o 6
lAction PME 20,00 € 1 1 5 [¢) 7
Congé Education Payé seul 0,00 € 15 10 16 [ 41
[Tutorat 0,00 € 0 1 0 [¢) 1
TOTAL INTER-ENTREPRISES 126 401 295 64] | 886 |

47%

50%

[ ToraLpossiERs [ [ ss0[  492[ a63[  aze] [ ]

600 /

500 -

400 -

) 4

Bruxelles Liege Hainaut Flandre
Brabant Luxembourg Namur

ACTIONS

VR Ih A Inter-entreprises  © Intra-entreprise W Autres
DE PRIME
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2.2.2. PARTICIPANTS

NOMBRE DE PARTICIPANTS T.34

B 11 Lie Hai t 826
ruxelles 1ege aimaul y
Brabant W |Luxembourg| Namur Flandre IFFPM-O
Cloturés 1199 1342 1632 771 1240
En attente 41 6 65 55
| TOTAL | 1240 | 1348 | 1697 | 826 | 5111 1697 1348
| Part. uniques | 810 | 1112 | 1323 | 458| | 5111
| | I
PARTICIPANTS PAR TYPE DE FORMATION T.36 IFPM-0 - | | )
|
BB | LL|HN| F Part F | | J | | )
Technique 45% | 37%| 44%| 25% 2009 39% o ] - N |
Organisationnel | 34% | 51%| 48%| 64% 2451 48% | j | |
Sécurité 18% 3% 7% 7% 422 8% L i
Relationnel 3% 9% 1% 4% 229 5% | | ! | |
B-B ]
| _toraL | [ | | s / Z Z 2 ‘,
0% 20% 40% 60% 80% 100%
PARTICIPANTS TECHNIQUE = ORGANIS.  SECURITE  RELATIONNEL
PAR TYPE
DE FORMATION
y : | |
PARTICIPANTS PAR METIER IFPM T.37 IFPM-0 . | | 1
|
Part ]
B-B L-L | H-N F Métiers F | | |
Soudage 7% | 12%| 26% 1% 696 14% . ]
[Usinage o%| 8% 1% | 15% 264 5% | |
[Maintenance 28% 9% | 16%| 11% 826 16% LL ]
Autres 65% | 71%| 57%| 73%| 3325 65% | | |
]
B-B
TOTAL | | | | 5111 ‘ ‘ A ‘ A ,) ~
0% 20% 40% 60% 80% 100%
PARTICIPANTS Soudage M Usinage M Maintenance I Autres
PAR METIER
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70

60 1

50

40

FORMATION

inD

30 220 —
20 1 - .3 - = Bruxelles Liege Hainaut
10 {_‘1 [’] — Brabant W |Luxembourg| Namur klapdre IFFM-O
0 . . . - ’
Bruxell Lie Hainaut Fland | Moyenne
BrruaxbeanetS Luxe:ieourg Naammal:Jr B | par entreprise 37,58 13,22 O 63,54 22V
[ Moyenne par 2.2 2 6 2.20 o
4 | action de formation 25 »74 3,07 2 )7
. b
E
//
3 ,/z/_._.- = T
217 - I
2+, s = |
Yy I
1 7/’ -
0 k= -
Bruxelles Liege Hainaut Flandre
Brabant Luxembourg Namur
PARTICIPANTS PAR TYPE DE PRIME T.38
Bruxelles Liege Hainaut
Montant Brabant W | Luxembourg [  Namur Wil IFPM-O
Inter-entreprises 10,00 € 401 867 753 289 2310
IAnticrise inter 20,00 € o) 56 o) o) 56
Soudage avec agrément 12,00 € 31 2 30 1 64
Intra-entreprise 5,00 € 790 377 824 536 2527
lAnticrise intra 15,00 € o) 25 o) o) 25
lAction PME 20,00 € 3 1 11 o) 15
Congé Education Payé seul 0,00 € 15 10 79 o 104
[Tutorat 0,00 € 0 10 o 0 10
[TOTAL INTER-ENTREPRISES 432 925 783 290] | 2430 |
18% 38% 32% 12% 48%
[TOTAL INTRA-ENTREPRISE 790 402 824 536 | 2552 |
31% 16% 32% 21% 50%
[ TOTAL DOSSIERS | 1240 | 1348 | 1697 | 826 | 5111
1800 ? ===
1600 - /
1400 - / e
1200 - /_
1000 - /_ SR
800 - /_
600 /_
400 - /
200 /
0 T T T 1
Bruxelles Liege Hainaut Flandre
Brabant Luxembourg Namur
PARTICIPANTS
IR ThaY Inter-entreprises Intra-entreprise Autres
DE PRIME
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NOMBRE D’HEURES-STAGIAIRES

2.2.3. HEURES-STAGIAIRES

Cléturés 38.319,0 30.007,8| 45.704,5 19.313,1 133344,47
En attente 1.433,0 0,0 526,0 2.721,5 4680,47
| TOTAL [ 39.752,0] 30.007,8] 46.230,5] 22.034,6| [138.024,9]
Répartition 290% 22% 33% 16%
en milliers
HEURES-STAGIAIRES PAR TYPE DE FORMATION T.4q1 IFPM-0
F
Technique 62%| 60%| 68%| 11%| 76596,33|  55% an |
Organisationnel 27% | 34%| 28%| 83%| 51800,36 38% i
Sécurité 5% 1% 3% 5% 4981,5 4% L-L
Relationnel 6% 5% 1% 1% 4646,75 3% i
B-B
[_torarL | | [138024,04] , , , , -
0% 20% 40% 60% 80% 100%
HEURES-STAG. ®TECHNIQUE ® ORGANIS. M SECURITE = RELATIONNEL
PAR TYPE
DE FORMATION
HEURES-STAGIAIRES PAR METIER IFPM T.42 IFPM-0
F
Soudage 7% | 18% | 43% 1% 28421,5 21% . ]
[Usinage 0% | 12% 3% 4% 5754,5 4% i
Maintenance 20% | 17%| 17%| 10% 23167,5 17% L-L
lAutres 73% | 53%| 37%| 85%| 80681,44 58% ]
B-B
ToTAL ] | [iasoza0a] p
0% 20% 40% 60% 80% 100%
HEURES-STAG [ Soudage M Usinage M Maintenance M Autres
PAR METIER
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1694,97

1204,61

AR

0
Bruxelles Liege Hainaut Flandre | Moyenne
Brabant Luxembourg Namur 1 | par entreprise 1204’61 294,19 600340 1694997
| Moyenne par
100 :"; | action de formation 72,28 60,99 99,85 58,60
90 - /
80 7
70 |
60 -
50 A
40
30 4
20 A
10 +
o st — = =
Bruxelles Liege Hainaut Flandre
Brabant Luxembourg Namur
HEURES-STAGIAIRES PAR TYPE DE PRIME T.43

Inter-entreprises 10,00 € 4890 18589 18909 3681 46068
lAnticrise inter 20,00 € 0 1528 o 0 1528
Soudage avec agrément 12,00 € 1704 96 824 80 2704
[ntra-entreprise 5,00 € 32966 7906 20799 18274 79945
lAnticrise intra 15,00 € o 480 [o) [o) 480
lAction PME 20,00 € 72 23 442 [} 537
Congé Education Payé seul 0,00 € 120 1281 5258 [ 6658
Tutorat 0,00 € o 105 o o 105
[TOTAL INTER-ENTREPRISES 6594 20213 19733 3761| | 50300]
13% 40% 39% 7% 36%
[TOTAL INTRA-ENTREPRISE 32066 8386 20799 18274 | 8os25]
41% 10% 26% 23% 58%
[ TOTALDOSSIERS | [ 39752] 30008] 46231] 22035 [ 138025
1800 ?
1600 - /
1400 - /
1200 ~
1000 -
800 -
600 -
400 -
200 - ] /
0 1 1 1 T
Bruxelles Liege Hainaut Flandre
Brabant Luxembourg Namur

Chiffres de ’année «moins 1»

HEURES-STAG.
PAR TYPE

DE PRIME

Inter-entreprises

W Intra-entreprise W Autres

iFPFO%ATION
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'FPD 2.3. CHIFFRES 2010

2.3.1. ENTREPRISES

NOMBRE D’ENTREPRISES 44
Bruxelles Liege Hainaut
Brabant W Luxembourg Namur IS IFPM-O
Dossiers en ordre 209
Dossiers en cours o 0 2 1 3

Répartition 13% 50% 30% 7%

25,00 -~

20,29

9,29
6,97

- . - - [ — ;
Bruxelles Liege Hainaut Flandre

ACTIONS Brabant Luxembourg Namur
PAR ENTREPRISE

L 57

IFPM-0

PE DE FORMATION

F

H-N

[Technique

Organisationnel 30%| 45%| 49%| 44% 718 LL
Sécurité 3% 1% 5% | 10% 64
Relationnel 3% 4% 2% 1% 49 B-B
~
| TOTAL |568 |620 |436 | 130 0% 20% 40% 60% 80% 100%
ACTIONS W TECHNIQUE = ORGANIS. SECURITE RELATIONNEL
PAR TYPE
DE FORMATION
ACTIONS DE FO IFPM-0
Métiers F
Soudage
3 H-N
[Usinage
IMaintenance L
lAutres
B-B
[ ToTtAL [ 568 | 620 | 436 | 130 | ‘ ‘ | >
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Soudage m Usinage M Maintenance M Autres
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5 FORMATION
ACTIONS DE FORMATION I'FFIITI
Ce concept recouvre la notion suivante : «Une entreprise envoie un nombre d’ouvriers suivre une session de /
formation pour un nombre d’heures.»
La session de formation peut donc accueillir des ouvriers issus de plusieurs entreprises. L’action
de formation, elle, ne concerne qu'une et une seule entreprise. Les statistiques en la matiére refletent donc
effectivement I’activité des entreprises du secteur en matiere de formation.

NOMBRE D’ACTIONS DE FORMATION

. Bruxelles Liege Hainaut
Etat du dossier Brabant W Luxembourg  Namur Lllailis
Cloturés 568 617 435 129
En attente 0| 0| 4 1]
Répartition 32% 35% 25% 8%
ACTIONS DE FORMATION PAR TYPE DE PRIME T.48
Bruxelles Liege Hainaut .
Montant Brabant W Luxembourg  Namur SR WL )
Inter-entreprises 10,00 € 85 334 256 65 740
|Anticrise inter 20,00 € 0 52 6 o 58
Soudage avec agrément 12,00 € 1 [0} 8 6 15
5,00 € 470 219 143 59 891
15,00 € 0 5 5 o 10
lAction PME 20,00 € 2 4 8 [0) 14
Congé Education Payé seul 0,00 € 8 1 13 0 22
[Tutorat 0,00 € 2 2 o [ 4
[TOTAL INTER-ENTREPRISES 86 386 270 7l | 813
11% 47% 33% 9% 46%
[_ToTALDOSSIERS | [  568]  617[  aso mzo] [ ]

700 -/
e

500 -

300 -~

100 ~

Hainaut Flandre

Namur
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Luxembourg

Bruxelles
Brabant

ACTIONS

PAR TYPE M Autres

Inter-entreprises  © Intra-entreprise

DE PRIME
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2.3.2. PARTICIPANTS

iﬁﬁ@o"

NOMBRE DE PARTICIPANTS T.49

8
Bruxelles Liege Hainaut Flandre IFPM-O 79
Brabant W |Luxembourg| Namur
Cloturés 2556 1723 1856 796 2-556
En attente 0 0 6 2
[ TOTAL [  2556]  1723]  1862] 798] [ 6939] 1.858 SR
[ Part.uniques | 1234  1334] 1578 | 585 | 4731]
I I
PARTICIPANTS PAR TYPE DE FORMATION IFPM-0 | | III
BB | LL|HN| F Part | I I | j
[Technique 34% | 31%| 46%| 31% 2519 36% N I - )
Organisationnel | 50% | 62%| 51%| 59% 3996 58% I l | |
Sécurité 4% 1% 2% 8% 229 3% L 168 j
Relationnel 3% 6% 1% 2% 195 3% ] l | | |
1 L | )
[ TOTAL | | | | | 6939 2 & Z " ~
20% 40% 60% 80% 100%
PARTICIPANTS TECHNIQUE ~ ORGANIS.  SECURITE  RELATIONNEL
PAR TYPE
DE FORMATION
1
| |
PARTICIP TS PAR METIER IFPM T.52 | : J
I
Part (]
B-B L-L | H-N F Métiers | I
Soudage 4% 6% | 24% 2% 665 10% ]
Usinage o%| 8% 2% | 13% 202 4% | |
Maintenance 18% | 12%| 12%| 20% 1063 15% ]
Autres 78% | 74%| 62%| 65%| 4919 71% ] | |
| 2 "
TOTAL | | | | | 6939 | 2 ey z 2 -
0% 20% 40% 60% 80% 100%
PARTICIPANTS Soudage M Usinage M Maintenance Autres
PAR METIER
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100 z.--’
0 -
80
70 7
w0 1 =
50 1 ] MOYENNES T.50
40 _
30 . 1 l B i i
[~ { ruxelles Liege Hainaut ¥
ig j _,; l l [ ; j ] Brabant W _|Luxembourg| Namur Ll IFPM-O
o 4 — : . ' - d | M
B I Lie Hainaut Flandi oyenne
BrrL::oeanets Luxelr:iiurg Naammat:Jr e | par entreprise 91,29 16,10 29,56 57,00 32,73
- [ Moyenne par o o o 6.1 6
77 . | action de formation 4,5 »79 4,24 14 3,9
5 .
.’ | |
3 J g — £ .
2 l .i
b { i
0 k= ‘ ‘ ! :
Bruxelles Liege Hainaut Flandre
Brabant Luxembourg Namur
PARTICIPANTS PAR TYPE DE PRIME T.53
Bruxelles Liege Hainaut
Montant Brabant W | Luxembourg [  Namur llls i IFFM-O
Inter-entreprises 10,00 € 228 832 801 202 2153
lAnticrise inter 20,00 € 0 194 42 o) 236
Soudage avec agrément 12,00 € 1 [0} 22 12 35
Intra-entreprise 5,00 € 2303 662 893 494 4352
lAnticrise intra 15,00 € o 22 22 o 44
lAction PME 20,00 € 2 7 9 o) 18
Congé Education Payé seul 0,00 € 8 2 73 o 83
Tutorat 0,00 € 14 4 o) o) 18
[TOTAL INTER-ENTREPRISES 229 1026 865 304] | 2424 |
9% 42% 36% 13% 35%
[TOTAL INTRA-ENTREPRISE 2303 684 915 494 | 4396 |
52% 16% 21% 11% 63%
[ TOTAL DOSSIERS | | 2556 | 1723 | 1862 | 298| | 6939]
3000 -//
2500 |
2000 / — §=
1500 -?__ |
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500 -/ _ | |
0 "'/ T T T |/
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Brabant Luxembourg Namur
PARTICIPANTS
NI Inter-entreprises Intra-entreprise Autres
DE PRIME
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NOMBRE D’HEURES-STAGIAIRES .54

2.3.3. HEURES-STAGIAIRES

Cloturés 60.558,5 39.798,3 64.636,5 10.013,0 175006,25
En attente 0,0 0,0 0,0 0,0 o
[ TOTAL [ 60.558,5] 39.798,3] 64.636,5] 10.013,0] [175.006,3]
Répartition 34% 23% 37% 6%
en milliers
HEURES-STAGIAIRES PAR TYPE DE FORMATION T.56 IFPM-0
F
[Technique 64% | 57%| 67%| 42%| 108713,5 62% o 1
Organisationnel 27% | 39%| 32%| 44% 57040 33% i
Sécurité 2% 1% 1% | 13% 3692,5 2% L-L
Relationnel 7% 3% 0% 1% 5560,25 3% ]
B-B
[ toraL | | [175006,25 , , , , /
0% 20% 40% 60% 80% 100%
HEURES-STAG. u TECHNIQUE = ORGANIS. ®SECURITE @ RELATIONNEL
PAR TYPE
DE FORMATION
HEURES-STAGIAIRES PAR METIER IFPM T.57 IFPM-0
H-Stag. F
Soudage 4% | 11%| 43% 4% 35024,5 20% .
Usinage 0%| 7%| 2%| 9% 5073,5 3%
Maintenance 21% | 33%| 14%| 33% 38496,5 22% L
lAutres 75% | 49% | 41%| 54%| 96411,75 55%
B-B
ToTAL ] | [iz5006,25] >
0% 20% 40% 60% 80% 100%
HEURES-STAG [ Soudage M Usinage M Maintenance & Autres
PAR METIER
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|~ ) Bruxelles Liege Hainaut
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0 b " ' — | M
B Il Lie Hai t Fland oyenne
Brabant  Luembourg  Namur e | parentreprise | 2162,80| 371,95 102598| 71521 825,50
- | Moyenne par
160 ¥ _ | action de formation 106,62 64,50 147,24 77,02 99,78
140 , 1
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Bruxelles Liege ‘ Hainaut Flandre ‘
Brabant Luxembourg Namur
HEURES-STAGIAIRES PAR TYPE DE PRIME T.58
Bruxelles Liege Hainaut
Montant Brabant W | Luxembourg [ Namur Ll IFPM-O
Inter-entreprises 10,00 € 4302 17455 19353 4801 45910
lAnticrise inter 20,00 € o 3905 1064 o) 4969
Soudage avec agrément 12,00 € 216 o 648 440 1304
Intra-entreprise 5,00 € 54974 17486 39742 4772 116973
lAnticrise intra 15,00 € 0] 438 832 o) 1270
lAction PME 20,00 € 194 288 248 o) 730
Congé Education Payé seul 0,00 € 665 108 2750 [0} 3523
Tutorat 0,00 € 208 120 o o} 328
[TOTAL INTER-ENTREPRISES 4518 21359 21065 5241 | 52183
9% 41% 40% 10% 30%
rI‘OTAL INTRA-ENTREPRISE 54974 17923 40574 4772 | 118243 |
46% 15% 34% 5% 68%
| TOTAL DOSSIERS | 60559] 39798] 64637] 10013] | 175006 |
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0 T T T 1
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HEURES-STAG.
RN I Inter-entreprises Intra-entreprise M Autres
DE PRIME
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